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Rüveyda Çelik

1996 doğumlu olan Rüveyda Çelik, ilk, orta ve lise öğrenimini İstanbul’da 
tamamlamıştır. Lisans eğitimini İstanbul Şehir Üniversitesi Siyaset Bilimi 
ve Uluslararası İlişkiler (İngilizce) bölümünde, yüksek lisans eğitimini ise 
İstanbul Medeniyet Üniversitesi Siyaset Bilimi programında yapmıştır.

Akademik ilgi alanları arasında Aydınlanma dönemi düşüncesi, İskoç 
Aydınlanması, toplumsal düzen teorileri ve kendiliğinden oluşan düzen 
yer almaktadır. Bu alanlarda yayımlanmış makaleleri bulunmaktadır.

Profesyonel hayatında ise PMP (Project Management Professional-Proje 
Yönetimi Uzmanı) unvanına sahip olup, hâlen Fintech Zone İstanbul adlı 
teknoparkta Proje Yöneticisi olarak görev yapmaktadır.
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Önsöz

Bu çalışma, İskoç Aydınlanması ile Kıta Avrupası Aydın- 
lanmasının toplumsal düzen teorileri bağlamında karşı-
laş-tırılmasını amaçlamaktadır. Aydınlanma, 17. ve 18. 

yüzyıl Avrupa’sında insanlık tarihinin entelektüel, toplumsal ve 
siyasal dönüşümünde bir mihenk taşı olmuş, felsefi bir hareketin 
ötesine geçerek toplumların gelişiminde bir paradigma değişimi 
niteliği kazanmıştır.

Günümüzde, Aydınlanma, daha çok Kıta Avrupası Aydın-
lanması çerçevesinde tanınmakta ve değerlendirilmektedir. 
Ancak bu çalışma, Aydınlanmaya dair alternatif bir bakış sunma-
yı ve İskoç Aydınlanması gibi farklı tezahürlerine dikkat çekmeyi 
hedeflemektedir. İskoç Aydınlanması, özellikle 18. yüzyılda fel-
sefe, bilim, ekonomi, tarih ve sosyoloji alanlarındaki başarısıyla 
ön plana çıkarken, Kıta Avrupası Aydınlanması Fransa, Almanya 
ve diğer Avrupa ülkelerinde sosyal ve politik yapıları yeniden şe-
killendirme amacı güden bir hareket olarak dikkat çekmiştir. Bu 
iki farklı Aydınlanma geleneğinin karşılaştırılması, dönemin en-
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telektüel çeşitliliğini ve toplumsal düzen yaklaşımlarını daha iyi 
anlamamıza olanak sağlayacaktır.

İskoç Aydınlanması, toplumsal düzenin bireylerin serbest 
eylemleri ve doğal süreçlerle şekillendiği anlayışını benimseye-
rek kendiliğindenlik, empirizm ve merkezi müdahaleye karşıt-
lık unsurlarını öne çıkarmıştır. Kıta Avrupası Aydınlanması ise 
toplumsal düzeni merkezi otorite, rasyonalizm ve kolektif irade 
ilkeleri üzerine inşa etmiştir. Çalışma sonuçları, İskoç Aydınlan-
ması geleneğinin toplumsal düzen anlayışının hayatın doğal akı-
şıyla daha uyumlu olduğu ve bazı toplumların sosyo-ekonomik 
gelişiminde olumlu etkiler bıraktığı yönünde bir sonuca işaret 
etmektedir. 

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında, danışman hocam Prof. Dr. 
Atilla Yayla’nın yol göstericiliği belirleyici olmuştur. Kendisinin, 
fikir dünyama derinlik kazandıran bir ilham kaynağı olduğunu 
ifade etmek isterim. Akademik rehberliğinin yanı sıra, Aydın-
lanma dönemi üzerine derin bir perspektif kazanmamda sağla-
dığı değerli katkılar için en içten teşekkürlerimi iletirim. Hoca-
mın bilgi ve deneyimlerini cömertçe paylaşması, tezimin her 
aşamasında bana ışık tutmuş ve çalışmalarımı bir adım daha ileri 
taşımamı sağlamıştır. Aynı zamanda, tez yolculuğuna birlikte baş-
ladığım sevgili arkadaşım Tuğba Pusa’ya, süreç boyunca tüm des-
teği için teşekkür ederim.

Ayrıca, tez çalışmamla birlikte sürdürdüğüm iş hayatımda 
bana sağladıkları destek ve gösterdikleri anlayış için kıymetli 
yöneticilerime teşekkür etmek isterim. Akademik hayatımıza sun-
duğu kolaylıklar ve desteğiyle her zaman yanımızda olan Genel 
Müdürümüz Sayın Yasin Erol’a teşekkürlerimi sunarım. Bizlere 
duyduğu güven, akademik ve profesyonel gelişimimizi birlikte 
yürütebilmemize olanak tanımıştır. Bu çalışmanın her aşamasında 
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beni cesaretlendiren ve sağladığı kolaylıklarla yanımda olan Direk-
törüm Sayın Muktedir Gedik’e içten minnettarlığımı ifade etmek 
isterim. Onun anlayışı ve desteği, bu çalışmanın başarıyla hayata 
geçirilmesinde önemli bir rol oynamıştır.

Son olarak, annem Nurhayat Çelik ve babam Asım Çelik’e, 
süreç boyunca sonsuz sabır ve fedakarlıkları için en derin min-
nettarlığımı sunarım. Sevgili kardeşlerime her zaman yanımda 
oldukları için teşekkür ederim.
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Giriş

Aydınlanma, insanlık tarihinin entelektüel, toplumsal ve 
siyasal dönüşümünde bir mihenk taşı olarak, düşünce 
dünyasına yön veren bir hareketi temsil eder. 17. ve 18. 

yüzyıl Avrupa’sında, Aydınlanma, insan hayatının her alanını et-
kileyerek felsefi bir hareket olmanın ötesine geçmiş ve toplumla-
rın gelişiminde paradigma değişimi niteliği kazanmıştır (Köktaş, 
2019: 11). Bu entelektüel hareket, Avrupa’nın farklı bölgelerinde 
farklı biçimlerde tezahür etmiş ve her Aydınlanma geleneği gele-
ceğe dair farklı toplumsal düzen teorileri sunmuştur. İskoçya’da 
gelişen İskoç Aydınlanmasının kendiliğinden oluşan düzen te-
orisi ile Fransa ve diğer Kıta Avrupası ülkelerinde ortaya çıkan 
Kıta Avrupası Aydınlanmasının organize edilmiş düzen teorisi, 
bu farklılıkların en belirgin örneklerini oluşturmaktadır. Bu çalış-
ma, İskoç Aydınlanması ve Kıta Avrupası Aydınlanması gelenek-
lerinin toplumsal düzen teorilerini, tarihsel bağlam ve teorik te-
meller üzerinden karşılaştırmayı amaçlamaktadır. Karşılaştırma, 
her iki geleneğin düzen teorilerinde öne çıkan ahlâk anlayışı, 
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insan doğası ve bilgi kuramı gibi temel yaklaşımlar üzerinden 
gerçekleştirilecektir.

İskoç Aydınlanması, özellikle 18. yüzyıl İskoçya’sında felsefe, 
bilim, ekonomi, tarih ve sosyoloji gibi disiplinlerde kaydedilen 
entelektüel başarılarla öne çıkan bir düşünce ekolüdür. Fran-
cis Hutcheson, David Hume ve Adam Smith gibi isimler, bu 
dönemde ahlâk felsefesi, insan doğası ve bilgi kuramı bağlamında 
kendiliğinden oluşan düzen anlayışını teorik olarak temellendir-
miştir. İskoç Aydınlanması, insanı toplumsal bir varlık olarak ele 
almış ve toplumun tarihsel bağlamda evrimsel bir süreçle geliş-
tiğini vurgulamıştır. Bu yaklaşım, insanın hem kendisini hem de 
çevresini sürekli olarak yeniden inşa edebilme kapasitesine dair 
özgün bir perspektif sunmaktadır.  

Kıta Avrupası Aydınlanması ise, Fransa, Almanya ve diğer 
Avrupa ülkelerinde gelişen, mevcut sosyal ve politik yapıların 
yeniden biçimlendirilmesini hedefleyen bir düşünce hareketi 
olarak öne çıkmıştır. Bu gelenek, insanı rasyonel düşünme yetisi 
sayesinde bilgiye ulaşabilen bir varlık, toplumu ise akıl ve evren-
sel ilkeler doğrultusunda şekillendirebilecek bir yapı olarak ele 
almıştır. Bu doğrultuda, Kıta Avrupası Aydınlanmasının önde 
gelen isimleri Jean-Jacques Rousseau, Voltaire ve Immanuel Kant 
toplumsal istikrarı temin etmek için organize edilmiş düzen teo-
rileri sunmuştur.

Aydınlanma, günümüzde çoğunlukla Kıta Avrupası Aydınlan-
ması çerçevesinde tanınmakla birlikte, tarihsel süreçte pek çok 
farklı Aydınlanma geleneği gelişmiştir. Kıta Avrupası Aydınlan-
masından belirgin farklılıklar taşıyan İskoç Aydınlanması ile ger-
çekleştirilen bu karşılaştırma, dönemin entelektüel çeşitliliğini 
ortaya çıkaracaktır. 



7İskoç Aydınlanması ve Kıta Avrupası

İskoç Aydınlanması ve Kıta Avrupası Aydınlanmasının Toplum-
sal Düzen Teorisi Üzerinden Karşılaştırması başlıklı tezin temel 
argümanı, genellikle homojen bir olgu olarak değerlendirilen 
Aydınlanmanın, özellikle sosyal düzene bakış açısından, farklı 
coğrafi ve kültürel bağlamlarda çeşitlenerek özgün biçimler aldı-
ğıdır. Bu tez, İskoç Aydınlanmasının kendiliğinden oluşan düzen 
teorisinin, toplumsal düzenin bireylerin serbest eylemleri ve 
doğal süreçler aracılığıyla sürdürülebilir şekilde şekillenebileceği 
anlayışına dayandığını ve bu yaklaşımın, Kıta Avrupası Aydın-
lanmasının rasyonalist ve merkeziyetçi yaklaşımlarına kıyasla 
daha başarılı, barışçıl ve uyumlu bir toplumsal düzen sunduğunu 
savunmaktadır.

İskoç Aydınlanmasının, kendiliğindenlik, empirizm, mer-
kezi müdahaleye karşıtlık temelinde şekillenen düzen yaklaşımı, 
modern toplumların demokratik, ekonomik ve sosyal yapılarında 
derin etkiler yaratmıştır. Buna karşılık, Kıta Avrupası Aydınlan-
masının merkezi otorite, kolektif irade ve rasyonalist yaklaşım-
ları esas alan düzen teorisinin, zamanla otoriter eğilimlere zemin 
hazırlayarak toplumsal çatışmalara yol açtığı değerlendirilmiştir.

Bu çalışmada, araştırma yöntemi olarak karşılaştırmalı nitel 
analiz kullanılmıştır. Bu bağlamda, İskoç ve Kıta Avrupası Aydın-
lanma geleneklerine mensup belirli düşünürlerin toplumsal 
düzen teorileri karşılaştırmalı bir çerçevede incelenmiştir. Araş-
tırmanın temelini oluşturan literatür taraması kapsamında, ilgili 
düşünürlerin eserleri sistematik bir şekilde analiz edilmiş ve 
bu iki entelektüel geleneğin toplumsal düzen yaklaşımları ara-
sındaki benzerlikler ve farklılıklar değerlendirilmiştir. Böylece, 
her iki düşünsel geleneğin toplumsal düzen anlayışlarına ilişkin 
temel argümanları karşılaştırmalı bir analiz yöntemiyle ortaya 
konmuştur.


